
JORNAL OFICIAL 
   da Prefeitura de Machado

Ano: 20 | Ediçao - 619, 29 de Julho de 2019 | Distribuição Gratuita

LEIS

LEI ORDINÁRIA Nº 2.924, DE 23 DE JULHO DE 
2019.

Autoriza o Chefe do Poder Executivo a convalidar 
despesa do exercício anterior e autorizar o seu paga-
mento em parcela única.

O Município de Machado, por seus representantes, 
aprovou, e eu, Prefeito Municipal, no uso das atribui-
ções legais previstas no art. 59, caput, da Lei Orgânica 
Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica convalidada a despesa do exercício an-
terior não inscrita em restos a pagar, realizada pela 
Administração Municipal, referente aos valores anu-
lados indevidamente da Secretaria Municipal de Cul-
tura, Turismo e Esporte, para construção do muro 
nas dependências do Machado Esporte Clube-MEC.  

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar 
o pagamento, em pecúnia, dos valores referentes à 
construção de um muro nas dependências do  Ma-

DECRETOS

LEI ORDINÁRIA Nº 2.920, DE 03 DE JULHO DE 
2019.

Institui o dia 31 de outubro como Dia Municipal da 
Proclamação do Evangelho e dá outras providências.

O Povo do Município de Machado, por seus repre-
sentantes, aprovou, e eu, na qualidade de Prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o dia 31 de outubro de cada 
ano como o Dia Municipal da Proclamação do 
Evangelho. 

Art. 2º No dia 31 de outubro dar-se-á ampla divul-
gação à proclamação do Evangelho, sem qualquer 
discriminação de credo dentre igrejas cristãs. 

 Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

Município de Machado, 03 de julho de 2019.
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal

chado Esporte Clube, utilizando-se da rubrica orça-
mentária de nº 02050427.812 0015 1.107 339092, fi-
cha 2325, em campo próprio e identificado pela sigla 
“DEA/2018 – correspondente à “dívida de exercício 
anterior de 2018”.

Art. 3º A dívida reconhecida em atraso neste proje-
to de lei será paga pelo Poder Executivo em 1 (uma) 
parcela à empresa Joaquim Paulino da Costa Neto, 
no total de R$ 20.208,62 (vinte mil, duzentos e oito 
reais e sessenta e dois centavos), a vencer no último 
dia útil do mês em que for aprovada a mencionada 
lei.

Art. 4º Os pagamentos das despesas previstas nos ar-
tigos 1º, 2º e 3º desta Lei ficam condicionados à exis-
tência prévia de recursos constantes da lei orçamen-

LEI ORDINÁRIA Nº 2.921, DE 03 DE JULHO DE 
2019.

Veda a nomeação para cargos em comissão de pes-
soas que tenham sido condenadas pela Lei Federal 
nº 11.340, Lei Maria da Penha, de 07 de agosto de 
2006, no âmbito do Município de Machado.

O Povo do Município de Machado, por seus repre-
sentantes, aprovou, e eu, na qualidade de Prefeito 
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica vedada a nomeação, no âmbito da 
Administração Pública Direta e Indireta, para todos 
os cargos em comissão, de livre nomeação e exone-
ração, de pessoas que tiverem sido condenadas por 
crimes previstos na Lei Federal nº 11.340, de 07 de 
agosto de 2006 – Lei Maria da Penha.
Parágrafo único. Aplica-se o disposto no caput a 
partir do trânsito em julgado da condenação até o 

comprovado cumprimento da pena.

 Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

Município de Machado, 03 de julho de 2019.
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal

tária vigente.

Art. 5º Para fazer face às despesas decorrentes do 
cumprimento do disposto nos artigos anteriores, 
será utilizada a dotação 02050427.812 0015 1.107 
339092, ficha 2325, saldo orçamentário previsto de 
R$ 20.210,00 (vinte mil, duzentos e dez reais.).

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.

Município de Machado, 23 de julho de 2019.
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6049 DE 15 DE JULHO DE 2019

 Dispõe sobre autorização para escrituração de imó-
veis de propriedade do Município de Machado.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo inciso V do artigo 70 da Lei Orgânica Munici-
pal, de conformidade com a Lei Municipal nº 2.229, 
de 12 de março de 2010, alterada pela Lei Municipal 
nº 2.895, de 26 de fevereiro de 2019;

DECRETA:

Art. 1º Fica autorizada a escrituração dos imóveis 
abaixo relacionados, conforme cadastro do Municí-
pio:
 
I – um terreno, com área de 300,00 m² (trezentos 
metros quadrados), lote 14, quadra D, localizado à 
Rua Pedro Alves Negrão, 50, Ouro Verde, constante 
da matrícula nº 7.900, do Livro 2RG do Cartório de 
Registro de Imóveis da Comarca de Machado-MG.

II – um terreno, com área de 300,00 m² (trezentos 
metros quadrados), lote 15, quadra D, localizado à 
Rua Pedro Alves Negrão, 62, Ouro Verde, constante 
da matrícula 7.901, do Livro 2RG do Cartório de Re-
gistro de Imóveis da Comarca de Machado-MG.
                                              



DECRETO Nº 6054, DE 22 DE JULHO DE 2019

Nomeia membros do Conselho Municipal de Educa-
ção de Machado – CMEM.

 O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, e em conformidade com a Lei Muni-
cipal nº 2.875, de 30 de janeiro de 2019, posterior-
mente alterada pela Lei Municipal nº 2.915, de 24 de 
junho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam nomeados os membros integrantes 
do Conselho Municipal de Educação de Machado – 
CMEM, conforme a seguir:

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

a) Secretário (a) da Educação (membro nato)
Titular: Amauri Gonçalves Brancaglione

b) Diretor da Rede Pública Municipal de Educa-
ção Infantil:
Titular: Sandra Francisca de Ávila Melotto
Suplente: Deila Maria Gonçalves Ferreira

c) Diretor da Rede Pública Municipal de Ensino 
Fundamental:
Titular: Elenisa Rodrigues de Carvalho
Suplente: Daniela Ramos de Andrade Rezende 

d) Secretaria Municipal de Desenvolvimento e 
Promoção Social:
Titular: Adriana Nogueira Silva
Suplente: Kátia Rodrigues Pereira Nery

e) Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Júlio César Melo de Souza
Suplente: Denise Domingues Serafini

f) Profissional do Magistério da Rede Pública 
Municipal de Educação Infantil:
Titular: Joseana Cândida Ferreira
Suplente: Denise Paiva Tellini
g) Profissional do Magistério da Rede Pública 
Municipal de Ensino Fundamental:
Titular: Manoel Pereira de Souza Juntolli
Suplente: Flávia de Paula Pereira

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

a) Diretor da Rede Pública Estadual de Ensino:
Titular: Paulo Sérgio de Siqueira
Suplente: Liliane Carvalho Pereira

b) Representante da Rede Privada de Ensino:
Titular: Eduardo Fernandes Tardiole
Suplente: Gilsânia Ávila Costa

c) Representante da Rede Pública Federal de 
Ensino:
Titular: Cristina Carvalho de Almeida
Suplente: Erlei Clementino dos Santos

d) Pais de alunos da Rede Pública e Privada de 

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este 
Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Município de Machado, 15 de julho de 2019.                                                       
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal

Educação Infantil:
Titular: Ana Paula Magalhães
Suplente: Elon Mattos Pereira

e) Pais de alunos da Rede Pública e Privada de 
Ensino Fundamental:
Titular: Doriane Ferreira Inácio Brazier
Suplente: Eder Carlos dos Santos

f) Pais de alunos da Rede Pública e Privada de 
Ensino Médio:
Titular: Gesse Generoso Júnior
Suplente: Gisele de Oliveira Dias Magalhães 

g) Conselho Tutelar:
Titular: Rita Aparecida Pereira Ferreira
Suplente: Elaine Rodrigues Maciel 

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

Município de Machado, 22 de julho de 2019
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 216 DE 24 DE JULHO DE 2019

Dispõe sobre alteração na Portaria nº 390, de 07 de 
julho de 2017, que dispõe sobre Nomeação de Co-
missão de Avaliação de Desempenho Funcional.

 O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município, 

 R E S O L V E:

 Art. 1º Alterar o artigo 1º da Portaria nº 390, 
de 03 de julho de 2017, passando a vigorar com a se-
guinte redação:

 “Art. 1º Nomear os membros para compor a 
Comissão de Avaliação de Desempenho Funcional, 
lotados na Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, conforme abaixo:

- Maria Lúcia Conti Neves – matrícula nº 231;
- Cláudia Aparecida Vieira da Silva – matrícula nº 
4264;
- Edna Cristina da Silva – matrícula nº 2222;
- Fernanda Gonçalves de Paula – matrícula nº 6859;
- Wiliam Emanoel Rodrigues Silva – matrícula nº 
6769.”.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor na data de 24 de julho de 
2019.

Município de Machado, 24 de julho de 2019
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 217 DE 24 DE JULHO DE 2019

Dispõe sobre exoneração de Assistente de Convênio 
e Prestação de Contas.

  O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 

do Município, e nos termos do inciso I, artigo 40, da 
Lei Municipal nº 1.280 de 31 de janeiro de 2000,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Exonerar, a juízo da Autoridade com-
petente, o servidor Thiago Veloso, portador do CPF 
nº 073.305.816-74, do cargo de Assistência de Convê-
nio e Prestação de Contas, junto à Secretaria Munici-
pal de Planejamento e Gestão.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 10 de julho de 2019.
 
Município de Machado, 24 de julho de 2019
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal 

PROCESSO Nº. 226/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2019

DO OBJETO: Aquisição de veículo para transporte 
de servidores que compõem as equipes de ESF – Es-
tratégia de Saúde da Família do Distrito de Douradi-
nho, por meio da Secretaria de Saúde do Município 
de Machado/MG.

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS 
NO SITE:
Dia 01 de agosto de 2019 às 08h30min

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
Dia 16 de agosto de 2019 às 08h29min

ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:
Dia 16 de agosto de 2019 às 09h30min

ABERTURA E DISPUTA DE LANCES:
Tão logo encerrada a abertura e avaliação das pro-
postas

Os interessados em participar deste Pregão Eletrô-
nico deverão adquirir o edital através do site: http://
machadoportaltransparencia.portalfacil.com.br/lici-
tacoes

UBIRAJARA GOULART DE ARAÚJO
Pregoeiro Oficial
PROCESSO Nº. 228/2019
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
042/2019

DO OBJETO: Futura e eventual aquisição de mudas 
de frutas vermelhas, em atendimento às necessidades 
da Secretaria de Agricultura do Município de Ma-
chado/MG.

RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E EN-
VELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 14 de agosto de 2019 até as 13h00min

ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 14 de agosto de 2019 até as 13h00min

Os interessados em participar deste Pregão deverão 
adquirir o edital através do site: http://machadopor-
taltransparencia.portalfacil.com.br/licitacoes

UBIRAJARA GOULART DE ARAÚJO

PORTARIAS

LICITAÇÕES

2    Segunda Feira, 29 de Julho de 2019



Pregoeiro Oficial

PROCESSO Nº. 231/2019 – 1ª RETIFICAÇÃO
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
037/2019

DO OBJETO: Futura e eventual aquisição de emulsão 
asfáltica de ruptura lenta - RL - 1C, em atendimento 
às necessidades da Secretaria de Obras e Infraestru-
tura do Município de Machado/MG.

RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E EN-
VELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 08 de agosto de 2019 até as 13h00min

ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 08 de agosto de 2019 até as 13h00min

Os interessados em participar deste Pregão deverão 
adquirir o edital através do site: http://machadopor-
taltransparencia.portalfacil.com.br/licitacoes

UBIRAJARA GOULART DE ARAÚJO
Pregoeiro Oficial

PROCESSO Nº. 260/2019
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
048/2019

DO OBJETO: Futura e eventual contratação de em-
presa para publicação dos Atos da Administração 
Pública no Diário Oficial da União e Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais.
RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E EN-
VELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 19 de agosto de 2019 até as 13h00min

ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 19 de agosto de 2019 até as 13h00min

Os interessados em participar deste Pregão deverão 
adquirir o edital através do site: http://machadopor-
taltransparencia.portalfacil.com.br/licitacoes

UBIRAJARA GOULART DE ARAÚJO
Pregoeiro Oficial

ESTÁGIOS
Quarto Termo Aditivo Ao Termo De Contrato De 
Estágio Firmado Em 10.08.2017
Partes: Município De Machado E Melissa Da Cruz 
Marques
Função: Estagiário(A)
Assinatura: 28.06.2019

Segundo Termo Aditivo Ao Termo De Contrato De 
Estágio Firmado Em 01.10.2018
Partes: Município De Machado E Leonardo Gonçal-
ves Quimarães
Função: Estagiário(A)
Assinatura: 28.06.2019

Terceiro Termo Aditivo Ao Termo De Contrato De 
Estágio
Firmado Em 08.01.2018
Partes: Município De Machado E Elziane Da Silva 
Santana
Função: Estagiário(A)
Assinatura: 28.06.2019

Primeiro Termo Aditivo Ao Termo De Contrato De 

EXTRATO RH

Estágio
Firmado Em 08.01.2019
Partes: Município De Machado E Eliane Jaciara Bi-
tencourt
Função: Estagiário(A)
Assinatura: 28.06.2019

Segundo Termo Aditivo Ao Termo De Contrato De 
Estágio Firmado
Em 01.12.2018
Partes: Município De Machado E Kaio Pimentel Aze-
vedo Maciel 
Função: Estagiário(A)
Assinatura: 28.06.2019

Segundo Termo Aditivo Ao Termo Contrato De Es-
tágio
Firmado Em 19.12.2018
Partes: Município De Machado E Leonardo Cabral 
De Souza
Função: Estagiário(A)
Assinatura: 28.06.2019

Terceiro Termo Aditivo Ao Termo Contrato De Es-
tágio
Firmado Em 01.03.2018
Partes: Município De Machado E Patricia De Lima 
Silva Oliveira 
Função: Estagiário(A)
Assinatura: 28.06.2019

Terceiro Termo Aditivo Ao Termo Contrato De Es-
tágio 
Firmado Em 02.07.2018
Partes: Município De Machado E Uyara Pereira Cos-
ta 
Função: Estagiário(A)
Assinatura: 28.06.2019

Terceiro Termo Aditivo Ao Termo Contrato De Es-
tágio
Firmado Em 25.04.2018
Partes: Município De Machado E Joyce De Cassia 
Raimundo 
Função: Estagiário(A)
Assinatura: 28.06.2019

Primeiro Termo Aditivo Ao Termo Contrato De Es-
tágio
Firmado Em 18.03.2019
Partes: Município De Machado E Ranieri Michel Al-
ves Silva  
Função: Estagiário(A)
Assinatura: 28.06.2019

Segundo Termo Aditivo Ao Termo Contrato De Es-
tágio
Firmado Em 01.10.2018
Partes: Município De Machado E Gustavo Carvalho 
Fernandes 
Função: Estagiário(A)
Assinatura: 28.06.2019

Segundo Termo Aditivo Ao Termo Contrato De Es-
tágio
Firmado Em 10.09.2018
Partes: Município De Machado E André Luis Perloti 
Função: Estagiário(A)
Assinatura: 28.06.2019

Terceiro Termo Aditivo Ao Termo Contrato De Es-
tágio
Firmado Em 24.04.2018

Partes: Município De Machado E Julio Dos Santos 
Pelucio 
Função: Estagiário(A)
Assinatura: 28.06.2019

Terceiro Termo Aditivo Ao Termo Contrato De Es-
tágio
Firmado Em 02.07.2018
Partes: Município De Machado E Gustavo Kaoru Ku-
riwa Silveira 
Função: Estagiário(A)
Assinatura: 28.06.2019

Quarto Termo Aditivo Ao Termo Contrato De Está-
gio
Firmado Em 24.11.2017
Partes: Município De Machado E Vinicius Velasquez 
Ferreira Ojidos
Função: Estagiário(A)
Assinatura: 28.06.2019

Primeiro Termo Aditivo Ao Termo Contrato De Es-
tágio
Firmado Em 06.03.2019
Partes: Município De Machado E Samuel Ambar Me-
zavila 
Função: Estagiário(A)
Assinatura: 28.06.2019

Primeiro Termo Aditivo Ao Termo Contrato De Es-
tágio
Firmado Em 18.03.2019
Partes: Município De Machado E Kleber Elohin Tei-
xeira Resende  
Função: Estagiário(A)
Assinatura: 28.06.2019

Primeiro Termo Aditivo Ao Termo Contrato De Es-
tágio
Firmado Em 07.01.2019
Partes: Município De Machado E Gabriel Scalco Si-
queira  
Função: Estagiário(A)
Assinatura: 28.06.2019

Terceiro Termo Aditivo Ao Termo Contrato De Es-
tágio
Firmado Em 01.03.2018
Partes: Município De Machado E Bruno Moreira De 
Oliveira   
Função: Estagiário(A)
Assinatura: 28.06.2019

Terceiro Termo Aditivo Ao Termo Contrato De Es-
tágio
Firmado Em 01.03.2018
Partes: Município De Machado E Gabrielle Apareci-
da De Souza Gomes
Função: Estagiário(A)
Assinatura: 28.06.2019

Terceiro Termo Aditivo Ao Termo Contrato De Es-
tágio
Firmado Em 08.01.2018
Partes: Município De Machado E Vanilla Carvalho 
Tavares 
Função: Estagiário(A)
Assinatura: 28.06.2019

2º Termo Aditivo Contrato Nº 179/2017
Partes: Município De Machado/ Dulciléia Pinho De 
Oliveira

CONTRATOS

3    Segunda Feira, 29 de Julho de 2019



Objeto: Prorrogação De Prazo
Vigência: 31/12/2019

1º Termo Aditivo Contrato Nº 198/2017
Partes: Município De Machado/ Sandro De Miranda 
Cunha
Objeto: Inclusão Dotação Orçamentária
Assinatura: 27/06/2019

1º Termo Aditivo Contrato Nº 202/2017
Partes: Município De Machado/ Guilherme Freire 
Nannetti
Objeto: Inclusão Dotação Orçamentária
Assinatura: 27/06/2019

1º Termo Aditivo Contrato Nº 01/2018
Partes: Município De Machado/ Carolina Espindola 
Martins
Objeto: Inclusão Dotação Orçamentária
Assinatura: 27/06/2019

1º Termo Aditivo Contrato Nº 02/2018
Partes: Município De Machado/ Kairon Caproni Ta-
vares
Objeto: Inclusão Dotação Orçamentária
Assinatura: 27/06/2019

1º Termo Aditivo Contrato Nº 051/2019
Partes: Município De Machado/ Renata Aparecida 
Gonçalves
Objeto: Inclusão Dotação Orçamentária
Assinatura: 27/06/2019

1º Termo Aditivo Contrato Nº 187/2017
Partes: Município De Machado/ Marianne Dias Car-
valho
Objeto: Prorrogação De Prazo
Vigência: 31/12/2019

1º Termo Aditivo Contrato Nº 188/2017
Partes: Município De Machado/ Beatriz Morais Dos 
Santos
Objeto: Prorrogação De Prazo
Vigência: 31/12/2019

Extrato De Contrato Nº 058/2019
Partes: Município De Machado / Tamires Souza 
Rohwedder
Objeto: Subst De Rescisão Contratual
Valor Mensal: 1.450,18
Assinatura: 22/07/2019
Vigência: 22/07/2019

Extrato De Contrato Nº 059/2019
Partes: Município De Machado / Soraya Francis De 
Souza Ribeiro
Objeto: Subst De Rescisão Contratual
Valor Mensal: 1.450,18
Assinatura: 22/07/2019
Vigência: 22/07/2019

2º Termo Aditivo Contrato Nº 178/2017
Partes: Município De Machado/ Rafaela Cristyna 
Rodrigues Hernandes
Objeto: Prorrogação De Prazo
Vigência: 31/07/2019

FÉRIAS – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Servidora: Elsa Lino de Souza
Cargo: Profissional Braçal
Período Aquisitivo: 2017/2018

Período De Gozo: 15.07.2019 A 29.07.2019

Servidora: Luciana Codignole Caixeta
Cargo: Auxiliar Sanitário
Período Aquisitivo: 2017/2018
Período de gozo: 01.08.2019 a 15.08.2019

Servidor: José Nilson Martins
Cargo: Motorista
Período aquisitivo: 2017/2018
Período de gozo: 01.08.2019 a 15.08.2019

Servidora: Maria Alice de A. Cordova
Cargo: Médico Pediatra
Período aquisitivo: 2017/2018
Período de gozo: 01.08.2019 a 30.08.2019

Servidora: Maria Odete Maciel Silva 
Cargo: Secretária Municipal de Saúde
Período Aquisitivo: 2017/2018
Período de gozo: 01.08.2019 a 30.08.2019

Servidora: Marcia de Souza Dias 
Cargo: Auxiliar de Enfermagem 
Período Aquisitivo: 2018/2019
Período de gozo: 01.08.2019 a 30.08.2019

Servidor: Paulo Henrique Domingues Lima 
Cargo: Médico Clinico Geral 
Período Aquisitivo: 2017/2018
Período de gozo: 01.08.2019 a 30.08.2019

Servidor: Ivone Gonçalves Netto 
Cargo: Profissional Braçal 
Período Aquisitivo: 2017/2018
Período de gozo: 01.08.2019 a 30.08.2019

Servidora: Ana Paula Maciel Campos 
Cargo: Agente fiscal 
Período Aquisitivo: 2018/2019
Período de gozo: 01.08.2019 a 15.08.2019

Servidor: Mateus Maciel de Oliveira
Cargo: Cirurgião Dentista 
Período Aquisitivo: 2017/2018
Período de gozo: 05.08.2019 a 19.082019

Servidora: Kelsilene Abreu de Carvalho
Cargo: Assistente de Agendamento 
Período Aquisitivo: 2018/2019
Período de gozo: 05.08.2019 a 19.08.2019

Servidora: Glaucia Sobral 
Cargo: Enfermeira
Período Aquisitivo: 2017/2018
Período de gozo: 05.08.2019 a 19.08.2019

Servidora: Glaucia Scalco Serafini
Cargo: Auxiliar Sanitário
Período Aquisitivo: 2017/2018
Período de gozo: 05.08.2019 a 03.09.2019

Servidora: Kassia Diniz Rodrigues Gabriel 
Cargo: Técnico de enfermagem 
Período Aquisitivo: 2017/2018
Período de gozo: 05.08.2019 a 03.09.2019

Servidora: Juliana Ferreira da Silva 
Cargo: Agente de combate as endemias 
Período Aquisitivo: 2017/2018
Período de gozo: 05.08.2019 a 30.09.2018

Servidora: Priscila Moura Camargo

FÉRIAS

Cargo: Enfermeira
Período Aquisitivo: 2018/2019
Período de gozo: 09.08.2019 a 23.08/2019

Servidora: Janice Santos Pereira 
Cargo: Profissional dos Serviços Gerais  
Período Aquisitivo: 2017/2018
Período de gozo: 09.08.2019 a 23.08.2019

Servidora: Eunice Bernardes de Almeida 
Cargo: Auxiliar Sanitário 
Período Aquisitivo: 2017/2018
Período de gozo: 12.08.2019 a 10.09.2019

Servidor: Anderson Henrique Cassimiro 
Cargo: Agente Comunitário de Saúde 
Período Aquisitivo: 2017/2018
Período de gozo: 15.08.2019 a 29.08.2019

Servidor: João Gualberto Lacerda Filho
Cargo: Médico do Trabalho
Período Aquisitivo: 2017/2018
Período de gozo: 15.08.2019 a 29.08.2019

Servidor: Francisco Roberto Neves 
Cargo: Motorista 
Período Aquisitivo: 2017/2018
Período de gozo: 16.08.2019 a 30.08.2019

Servidor: Sandra Cristina de Avellar Vieira 
Cargo: Agente de Combates as endemias 
Período Aquisitivo: 2017/2018
Período de gozo: 19.08.2019 a 02.09.2019

Servidor: Gizele Silva Vieira 
Cargo: Técnico em Radiologia 
Período Aquisitivo: 2019
Período de gozo: 28.08.2019 a 16.09.2019

FÉRIAS – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Servidor: Reinaldo Conti Siqueira
Cargo: Secretário Municipal 
Período Aquisitivo: 2018/2019
Período de gozo: 01.08.2019 a 15.08.2019

Servidor: Antônio Carlos Braziel
Cargo: Profissional braçal
Período Aquisitivo: 2017/2018
Período de gozo: 15.07.2019 a 29.07.2019

Servidor: Carlos Roberto Azevedo
Cargo: Coveiro
Período Aquisitivo: 2018/2019
Período de gozo: 12.08.2019 a 10.09.2019

Servidor: Leila Maria da Silva Geraldo
Cargo: Profissional Braçal
Período Aquisitivo: 2018/2019
Período de gozo: 01.07.2019 a 30.07.2019

Servidor: Osmar Araújo de Souza
Cargo: Profissional braçal
Período Aquisitivo: 2018/2019
Período de gozo: 09.07.2019 a 07.08.2019

Servidor: Nilson Moreira Eloy
Cargo: Pedreiro
Período Aquisitivo: 2018/2019
Período de gozo: 01.08.2019 a 30.08.2019

Servidor: Antônio Tome Marques
Cargo: Assistente de manutenção de vias públicas

4    Segunda Feira, 29 de Julho de 2019



Período Aquisitivo: 2017/2018
Período de gozo: 10.07.2019 a 08.08.2019

Servidor: Rowilson Bruno da Silva
Cargo: Motorista
Período Aquisitivo: 2018/2019
Período de gozo: 05.07.2019 a 03.08.2019

Servidor: Euripedes Satil
Cargo: Assistente de Rodoviária Municipal 
Período aquisitivo: 2018/2019
Período de Govo: 04.07.2019 a 02.08.2019

FÉRIAS – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

Servidor: Liliany Luz Amaral Pereira
Cargo: Agente de administração
Período Aquisitivo: 2018
Período de gozo: 01.08.2019 a 30.08.2019

Servidor: Ecimara  D’Andrea
Cargo: Agente de administração
Período Aquisitivo: 2017/2018
Período de gozo: 31.07.2019 a 14.08.2019

FÉRIAS – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANE-
JAMENTO E GESTÃO

Servidor: Helena Cristina dos Santos Corsini Casse-
miro
Cargo: Agente de administração
Período Aquisitivo: 2017/ 2018
Período de gozo: 01.08.2019 a 30.08.2019

Servidor: Kassio Stenio Alves Fernandes
Cargo: Diretor de transito
Período Aquisitivo: 2018/2019
Período de gozo: 01.08.2019 a 30.08.2019

FÉRIAS – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO

Servidor: Karla Lemos Pereira de Paiva
Cargo: Professor educação básica ensino fundamen-
tal
Período Aquisitivo: 2018
Período de gozo: 15.08.2019 a 13.09.2019

FÉRIAS – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRI-
CULTURA

Servidor: Lucio Nogueira
Cargo: Servente Geral
Período Aquisitivo: 2017/2018
Período de gozo: 05.08.2019 a 03.09.2019

FÉRIAS – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVER-
NO

Servidor: Luiz Carlos Magalhães Junior
Cargo: Secretario Municipal de Governo
Período Aquisitivo: 2019
Período de gozo: 16.08.2019 a 30.08.2019

FÉRIAS – SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO 
SOCIAL 

Servidor: Aline Branquinho Caixeta Ferreira
Cargo: Diretoria de proteção social básica
Período Aquisitivo: 2018/2019
Período de gozo: 15.07.2019 a 29.07.2019

Servidor: Katia Rodrigues Pereira Nery
Cargo: Agente de administração
Período Aquisitivo: 2017/2018
Período de gozo: 09.08.2019 a 23.08.2019

FÉRIAS – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTU-
RA, TURISMO E ESPORTES

Servidor: Fernando Brigagao de Carvalho
Cargo: Auxiliar sanitário
Período Aquisitivo: 2018/2019
Período de gozo: 05.08.2019 a 03.09.2019

Servidor: Suzane de Souza Santos
Cargo: Diretor de cultura e turismo
Período Aquisitivo: 2018/2019
Período de gozo: 01.08.2019 a 30.08.2019

Servidor: Renata Carneiro de Almeida
Cargo: Assistente da biblioteca municipal
Período Aquisitivo: 2017/2018
Período de gozo: 02.07.2019 a 31.07.2019

Servidor: Jorge Luiz Dias Botelho
Cargo: Profissional dos Serviços Gerais
Período Aquisitivo: 2018/2019
Período de gozo: 16.07.2019 a 14.08.2019
  
6º TERMO ADITIVO  CONTRATO Nº 161/15
PARTES: MUNICÍPIO DE MACHADO/HELIDA 
MARIA CARVALHO
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO  
VIGÊNCIA:  01/11/2019

TERMO DE RESCISÃO DA:
Secretaria Municipal de Saúde contrato nº 149/18
Partes: Município de Machado/FELIPE FERRI BAC-
COLI CAMPOS
Assinatura: 26/07/2019

3º TERMO ADITIVO  CONTRATO Nº 69/18

PARTES: MUNICÍPIO DE MACHADO/RENATA 
REIS DE SOUZA
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO  
VIGÊNCIA:  31/12/2019
PORTARIA SAAE MAC Nº 048/2019
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO
O Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias, Diretor Geral do 
SAAE de Machado, Estado de Minas Gerais, usando 
das atribuições que lhe confere o cargo, em virtude 
do resultado do Concurso Público, edital 001/2015, 
homologado em 29/12/2015 em conformidade com 
a Lei Municipal nº 1280 de 31/01/2000,
RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear HERNANI VIEIRA CARVALHO 
– (4º lugar), para exercer o cargo de AJUDANTE DE 
SERVIÇOS, junto ao SAAE – SERVIÇO AUTÔNO-
MO DE ÁGUA E ESGOTO DE MACHADO. 
Artigo 2º - A posse deverá ocorrer no prazo de 30 
(trinta) dias da publicação deste ato de provimento, 
conforme disposto no § 1º do Artigo 16 da Lei Muni-
cipal nº 1280 de 31/01/2000.
Artigo 3º - Fica esclarecido que será tornado sem 
efeito o ato de nomeação se a posse não for efetivada 
dentro do prazo previsto no artigo anterior, confor-
me disposto no § 5º do Artigo 16 da Lei Municipal nº 
1280 de 31/01/2000.
Artigo 4º - Revogadas as disposições em contrário 
esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.
Machado – MG, 23 de julho de 2019.
(a) Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 049/2019
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO
O Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias, Diretor Geral do 
SAAE de Machado, Estado de Minas Gerais, usando 
das atribuições que lhe confere o cargo, em virtude 
do resultado do Concurso Público, edital 001/2015, 
homologado em 29/12/2015 em conformidade com 
a Lei Municipal nº 1280 de 31/01/2000,

5    Segunda Feira, 29 de Julho de 2019



RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear REGINA GONÇALVES – (8º lu-
gar), para exercer o cargo de ATENDENTE – MA-
CHADO, junto ao SAAE – SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO DE MACHADO. 
Artigo 2º - A posse deverá ocorrer no prazo de 30 
(trinta) dias da publicação deste ato de provimento, 
conforme disposto no § 1º do Artigo 16 da Lei Muni-
cipal nº 1280 de 31/01/2000.
Artigo 3º - Fica esclarecido que será tornado sem 
efeito o ato de nomeação se a posse não for efetivada 
dentro do prazo previsto no artigo anterior, confor-
me disposto no § 5º do Artigo 16 da Lei Municipal nº 
1280 de 31/01/2000.
Artigo 4º - Revogadas as disposições em contrário 
esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.
Machado – MG, 24 de julho de 2019.
(a) Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 050/2019
Em 24 de julho de 2019.
Machado – Minas Gerais.
O Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE de Machado – Minas Gerais, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 367 
de 03 de julho de 2017, da Prefeitura Municipal de 
Machado, 
RESOLVE:
Artigo 1º - Nos termos da Lei Municipal nº 1.292 de 
30/03/2000, conceder Progressão Horizontal na Ta-
bela de Vencimento dos Cargos de Provimento Efeti-
vo, para o servidor abaixo:
LOTAÇÃO: SISTEMA DE ADMINISTRAÇÃO
NOME CARGO REFERÊNCIA
M A R C E L O 
SILVA DIAS

ADVOGADO 
AU TÁ RQU I -
CO

B-III

  
Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta Portaria entra em vigor na data de 24 de ju-
lho de 2019, com efeitos financeiros retroativos a 
30/06/2019.
(a) Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO/MG
Resultado Final do Processo Licitatório PRC nº 
041/2019
Modalidade Pregão Presencial nº 020/2019
Objeto: Aquisição de Produto Químico para trata-
mento de água: Ácido Fluossilícico.
Licitante vencedor: GR INDÚSTRIA, COMÉRCIO 
E TRANSPORTE. DE PRODUTOS QUÍMICOS 
LTDA.
Valor: R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos re-
ais)
Data de homologação Final: 24/07/2019
Homologação Final: Sr. Renato Garcia de Oliveira 
Dias – Diretor Geral do SAAE

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 021/2019 – PROCESSO LICITATÓRIO PRC Nº 
048/2019. O Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Machado/MG, através do Pregoeiro designado 
pela Portaria nº 024/2019, comunica que fará reali-
zar Pregão Presencial, tipo menor preço global, cujo 
objeto é: Contratação de empresa especializada para 
instalação e monitoramento de equipamentos de au-
tomação via telemetria com comunicação ethernet e 
GPRS, sob o regime de comodato para um Centro 

de Controle Operacional – CCO, para transmissão 
e tratamento de dados, em todos os pontos de cap-
tação e distribuição de água do SAAE de MACHA-
DO – MG; conforme especificações e quantitativos 
constantes nos Anexos VII e VIII do Edital. Horário 
de início da sessão: 08:00 horas do dia 13/08/2019, 
na Sala de Reuniões, localizada na Sede do SAAE, 
situado à Rua Mozart da Silva Pinto, nº 60 – Lotea-
mento do Parque – Machado/MG. A cópia na íntegra 
do Edital com especificação detalhada do objeto po-
derá ser retirada no site www.saaemachado.mg.gov.
br e no Setor de Compras e Licitação do SAAE, no 
endereço acima mencionado. Qualquer informação 
adicional ou solicitação pelo telefone (35) 3295-0755. 
Machado/MG, 29 de julho de 2019. Sr. Renato Garcia 
de Oliveira Dias – Diretor Geral do SAAE.

6    Segunda Feira, 29 de Julho de 2019


